GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO.

CONSELHO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA - CEDPI/MS

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEDPI/MS – BIÊNIO 2019/2021

Data:13/09/2019

Aos 13 dias do mês de setembro de 2019, às oito horas, no Auditório da Coordenadoria de Apoio 1

aos Órgão Colegiados – CAORC, sito a Rua Marechal Cândido Mariano Rondon, número 2

setecentos e treze, Centro, reuniram-se os (as) Conselheiros (as) do Conselho Estadual de 3

Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa/MS – Cedpi/MS do Biênio 2019/2021, com as seguintes 4

pautas: PRIMEIRA PAUTA: Apresentação da Reunião com a Comissão e com a 5

representante da SEDHAST. SEGUNTA PAUTA: Discutir Sobre o KIT de Doações do 6

Conselho Nacional dos Direitos do Idoso- CNDI. TERCEIRA PAUTA: Abertura da Semana 7

Estadual do Idoso: QUARTA PAUTA: Leitura e Aprovação do Calendário do Ano 2020: 8

Informe Gerais. Presentes:  Valdereis Freitas de Souza (Secretaria de Estado de Direitos 9

Humanos, Assistência Social e Trabalho – Sedhast), TCQOPM Marcos Antônio Ayres e  TC 10

QOPM Wellington Klimpel do Nascimento (Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública – 11

SEJUSP), Telma Regina Nogueira(Secretaria de Estado de Infra Estrutura-AGEHAB-SEINFRA),   12

Clementino Ferreira Brites Filho (Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul – FCMS), Adriano 13

Sousa Coelho (Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul- IMASUL), Luiz Fernando da 14

Silveira Osório (Associação dos Aposentados, Pensionistas  e Idosos de Campo Grande e Mato 15

Grosso do Sul), Leiner Maura Alves Vieira de Mello  (Associação Atlética Banco do Brasil – 16

AABB):Edmeia Almeida Couto (Associação dos Amigos da Casa de Abraão),Sueli Aparecida  da 17

Rocha (Asilo da Velhice Desamparada de Dourados),Vanderlei Porto Pinto(Conselho Regional de 18

Educação Fisica-CREF11/MS-MT),  Solange Maria Cerny Rodrigues (Projeto Social Solidário-19

PROSSOL), Ilza Feitosa Nogueira(Instituição Cultural de Músicas Regionais e Raízes de Mato 20

Grosso do Sul- Origem e Raízes) Equipe do Cedpi/MS: Maria Carmen Ibanez do Amaral 21

Gonçalves Convidada: Cristiane Martins. O Presidente Senhor Clementino Ferreira Brites Filho, 22

iniciou a reunião cumprimentando os presentes, logo a seguir fez um breve comentário sobre a 23

visita da superintendente Ana Lucia Américo para os acertos finais com a comissão Organizadora 24

para a reunião ampliada. Em seguida o presidente passou a palavra ao conselheiro Luís 25

Fernando que fez um breve comentário sobre o trabalho que o conselheiro Adriano está 26

realizando e por sua competência em organizar toda a programação para a reunião ampliada. O 27

conselheiro Adriano comentou que conseguiu alguns parceiros que vão oferecer brindes, 28

descontos, brindes para sorteios, a SEDHAST vai fornecer o café e chá em seguida ele fala sobre 29

o horário e o local da abertura da reunião ampliada, comenta ainda quem serão os convidados 30

para o evento: as autoridades, secretários, a promotora Cristiane, servidores sindicalizados, 31

municípios o conselheiro Adriano comenta sobre a mesa redonda, onde as autoridades vão 32

participar. O conselheiro Adriano fala que  as oito e meia inicia a abertura com a fala do 33

presidente e com as autoridades presentes .Logo após mesa redonda com o tema “OS 34

DESAFIOS DE ENVELHECERNO SECULO XXI E AS OPORTUNIDADES PARA VIVER COM 35

QUALIDADE” os convidados dessa mesa redonda, o senhor Gersino José do Anjos, da 36

associação asilo São João Bosco e o senhor Eduardo Ramirez Meza representante da 37

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul e também o senhor Sebastião Messias Nonato de 38

Sousa representante da Frente Parlamentar. Na parte da tarde será para interagir com os 39

municípios para saber discutir sobre os trabalhos e o tema abordado na reunião Ampliada. O 40

palestrante Eduardo Meza vai estar mediando-os municípios para coletar mais informações junto 41

com Campo Grande Estadual. Depois será feita a leitura sobre o acontecimento durante a parte 42

da manhã pelo presidente sobre abertura e o resultado de tudo que foi abordado nesse tema 43

acima citado. O conselheiro Adriano comentou que os parceiros que quiserem colocar os logos 44

no banner que está à disposição e finalizou contando com a presença de todos os conselheiros 45

do CEDPI/MS no dia vinte sete de setembro de 2019.O presidente comentou sobre o kit de 46

doação que recebeu da Nacional estava incompleto o conselheiro Luís Fernando pede que faça 47

uma solicitação por oficio e que envie para Sedhast cobrando os materiais que estão faltando. O 48

conselheiro Valdereis pede primeiro que faça um levantamento do que falta do kit que veio para o 49

conselho e o que ficou faltando aí documenta para se respaldar. Para que o presidente entre em 50

contato com o Conselho Nacional. Logo após o presidente fez um breve comentário sobre a 51

abertura da semana do idoso, ele recebeu um convite da frente parlamentar a qual ele faz parte e 52

relatou toda a programação da semana do idoso as datas e lugares.  Nada mais havendo a tratar 53

o Presidente agradece a presença de todos e dá se por encerrada a reunião, eu a secretária 54

executiva lavro esta ata que segue assinada por mim e pelos presentes. 55

Representantes Governamentais: 56

Secretaria de Estado de Direitos Humanos, Assistência Social e Trabalho – SEDHAST  57

Valdereis Freitas de Souza (Suplente) _______________________________________________ 58

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Mato Grosso do Sul – SEJUSP  59

TC QO Marcos Antonio Monteiro Ayres (Titular) _______________________________________ 60

TC QO Wellington Klimpel do nascimento (Suplente) ___________________________________  61

Secretaria de Estado de Infra Estrutura – AGEHAB-SEINFRA    62

Telma Regina Nogueira (Titular) ___________________________________________________ 63

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul – FCMS   64

Clementino Ferreira Brites Filho (Titular) _____________________________________________ 65

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul – IMASUL 66

Adriano Souza Coelho (Titular) _____________________________________________________  67

Representantes Não-Governamentais: 68

Associação dos Aposentados, Pensionista e Idosos de Campo Grande e Mato Grosso do 69

Sul  70

Luiz Fernando da Silveira Osório (Titular) _____________________________________________ 71

Associação Atlética Banco do Brasil – AABB  72

Leiner Maura Alves Vieira de Mello (Titular) ___________________________________________ 73

Associação dos Amigos da Casa de Abraão – CASA DE ABRAÃO 74

Edméia Almeida Couto (Titular) ____________________________________________________ 75

Conselho Regional de Educação Física – Creff 11-/MS-MT 76

Vanderlei Porto Pinto (Titular) ______________________________________________________ 77

Projeto Social Solidário-PROSSOL 78

Solange Maria Cerny Rodrigues (Titular) _____________________________________________ 79

Instituição Cultural de Músicas Regionais e Raízes de MS – ORIGEM E RAÍZES 80

Ilza Feitosa Nogueira (Titular) ______________________________________________________ 81

Asilo da Velhice Desamparada de Dourados 82

Sueli Aparecida da Rocha (Titular) _________________________________________________ 83

Equipe do Cedpi/MS: 84

Maria Carmem Ibanez do Amaral Gonçalves __________________________________________ 85

 86